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§ 1 
Närvarande  

Beslut  
Närvaro tas och fastställs i enlighet med sida 1 av protokollet. 
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§ 2 
Val av justerare  

Beslut  
Äldrenämnden utser vice ordförande Nike Örbrink (KD) att justera 
protokollet jämte ordförande Robert Mjörnberg (V). 
  
Protokollet justeras senast tisdagen den 24 februari 2026. 
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§ 3 
Anmälan av protokollsjustering från äldrenämndens 
sammanträde den 16 december 2025  
ALD 2026/7 
 

Beslut  
Äldrenämnden lägger protokollet till handlingarna. 
 
Handlingar i ärendet 

• ALD 2026/7-1 Signerat protokoll december äldrenämnden 
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§ 4 
Anmälan av övriga frågor och fastställande av 
dagordning  

Beslut  
Äldrenämnden fastställer den utsända föredragningslistan. 
Inga övriga frågor anmäls.  
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§ 5 
Äldredirektörens information  

Äldredirektör Karin Bülow informerade om följande: 

- Som tidigare informerats via e-post har beslut fattats 
om att avbryta upphandlingen om profilplatser på vård- 
och omsorgsboende med inriktning respiratoriska 
tillstånd. Orsaken är att det anbud som har inkommit 
ligger väl över det takpris som förvaltningens 
marknadsanalys visade. Marknadsanalysen utgår från 
befintliga kostnader för motsvarande insats sett till 
hemtjänst eller individavtal i staden samt referenspriser 
från andra kommuner i länet för samma typ av plats. 

- Förvaltningen hävde under 2024 avtalet med en utförare 
inom hemtjänst baserat på omfattande brister i 
förhållande till avtal och krav. Utföraren stämde staden 
efter hävningen, tingsrättsförhandling genomfördes den 
2 och 4 februari 2026. Dom väntas i slutet av februari. 
Efter tingsrättsförhandlingen har Inspektionen för vård 
och omsorg (IVO) kommit med beslut i den prövning som 
IVO har gjort och IVO lämnade beslut den 6 februari 2026 
att dra in bolagets tillstånd att bedriva hemtjänst och 
personlig assistans. Förvaltningen har lämnat in IVO:s 
beslut till tingsrätten. 
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§ 6 
Inkomna skrivelser från äldrenämndens ledamöter och 
tjänstgörande ersättare  
Liliane Åkerlund (SD) lämnar in två skrivelser med rubrikerna: 
"Skrivelse om geriatrisk öppenvårdsmottagning på vårdcentral", 
diarienummer ALD 2026/107 
"Skrivelse om stöd till anhörigvårdare", diarienummer ALD 
2026/108" 
  

Beslut  
Äldrenämnden beslutar att överlämna skrivelserna till förvaltningen 
för beredning. 

Förslag till beslut 
Ordförande Robert Mjörnberg (V) föreslår att skrivelserna 
överlämnas till förvaltningen för beredning. 

Beslutsgång 
Ordförande Robert Mjörnberg (V) finner att nämnden beslutar att 
överlämna skrivelserna till förvaltningen för beredning. 
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Äldrenämnden 
2026-02-17 

 
Skrivelse om geriatrisk öppenvårdsmottagning på vårdcentral 

Antalet äldre i Stockholms stad förväntas öka kraftigt fram till år 2040, vilket innebär att allt 
fler verksamheter kommer att påverkas av ökade behov inom vård och omsorg. Samtidigt 
har vårdtiderna inom slutenvården successivt förkortats, vilket innebär att fler sköra äldre 
skrivs ut tidigare och med större behov av uppföljning i öppenvård och kommunal omsorg. 

Denna utveckling medför ökade krav på hemtjänstinsatser och en växande efterfrågan på 
vårdpersonal. Sköra äldre som skrivs ut från slutenvården löper i dag en förhöjd risk för 
återinläggning, bland annat till följd av felmedicinering, ökad fallrisk samt brister i 
informationsöverföringen mellan olika vårdnivåer. Detta innebär inte bara ett lidande för den 
enskilde utan också ökade kostnader och belastning på såväl regionens som stadens 
verksamheter. 

Mot denna bakgrund finns skäl att överväga mer sammanhållna och förebyggande 
arbetssätt nära den äldre. En möjlig väg framåt skulle kunna vara att utveckla geriatrisk 
öppenvård i anslutning till vårdcentraler, exempelvis genom så kallade äldrecentraler. 
Genom en mer specialiserad och samordnad mottagningsfunktion skulle det kunna bli lättare 
att fånga upp risker i ett tidigt skede, förbättra läkemedelsuppföljning, stärka kontinuiteten 
och minska behovet av akuta insatser. Förebyggande arbete kan i många fall vara både mer 
kostnadseffektivt och mer kvalitativt för individen än återkommande akut vård. 

Mot bakgrund av detta vill vi ställa följande fråga till förvaltningen: 

- Hur ser förvaltningen på möjligheten att, i samverkan med regionen, implementera 
äldrecentraler eller geriatrisk öppenvårdsmottagning på vårdcentraler för stadens 
äldre? 

 
 
Liliane Åkerlund (SD)  
 
Åke Nordström (SD)  
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2026-02-17 

 
Skrivelse om stöd till anhörigvårdare 

Antalet äldre i Stockholms stad ökar i snabb takt, vilket ställer ökade krav på såväl 
äldreomsorgen som på samhällets samlade stödstrukturer. I detta sammanhang utgör 
anhörigvårdare en avgörande men ofta osynlig del av välfärden. Genom sina insatser 
möjliggör de kvarboende i det egna hemmet, bidrar till ökad livskvalitet för den äldre och 
avlastar samtidigt kommunens vård- och omsorgsresurser. Forskning och erfarenhet visar 
även att ett väl fungerande anhörigstöd kan minska behovet av institutionsvård, särskilda 
boendeformer samt förebygga onödiga sjukhusinläggningar. 

Mot denna bakgrund finns skäl att överväga hur stödet till anhörigvårdare kan utvecklas och 
systematiseras ytterligare. Ett kommunalt program för anhörigvårdare skulle kunna omfatta 
såväl handledning och utbildning som praktiska stödinsatser. Exempel på områden som kan 
ingå är utbildning i läkemedelshantering, demenskunskap samt psykisk hälsa och 
bemötande. Vidare kan tillgång till direktkontakt med sjuksköterska, möjlighet till krisstöd och 
samtalsgrupper samt bättre tillgång till korttidsplatser för avlösning bidra till ökad trygghet 
och hållbarhet i uppdraget som anhörigvårdare. 

Ett stärkt och mer strukturerat stöd till anhöriga kan därmed bidra till att fler äldre ges 
möjlighet att bo kvar hemma längre, samtidigt som det långsiktigt kan minska trycket på 
kommunens omsorgsverksamheter. 

Mot bakgrund av detta vill vi ställa följande fråga till förvaltningen: 

1. Hur ser förvaltningen på möjligheten att införa ett kommunalt program för 
anhörigvårdare som omfattar ersättning, utbildning och ökat stöd? 

 
 
Liliane Åkerlund (SD)  
 
Åke Nordström (SD)  
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§ 7 
Verksamhetsberättelse för äldrenämnden år 2025  
ALD 2025/428 
 

Beslut  
1. Äldrenämnden godkänner förvaltningens förslag till 

verksamhetsberättelse och bokslut för år 2025, inklusive 
bilagor, och överlämnar den till kommunstyrelsen. 

2. Äldrenämnden ansöker hos kommunstyrelsen om en 
budgetjustering om 3,8 mnkr för årets sista tertial avseende 
projekt NU. 

  

Särskilt uttalande  
Nike Örbrink (KD), Hugo Laigar (M) och Rosie Rothstein (L) 
lämnar ett gemensamt särskilt uttalande. 
Malin Frick (C) lämnar ett särskilt uttalande. 
  

Förslag till beslut 
Ordförande Robert Mjörnberg (V) föreslår att nämnden beslutar 
enligt förvaltningens förslag. 
  

Beslutsgång 
Ordförande Robert Mjörnberg (V) konstaterar att det finns ett 
förslag till beslut och finner att nämnden beslutar enligt 
förvaltningens förslag. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Nämnden har under året arbetat i enlighet med 
kommunfullmäktiges övergripande inriktningsmål och med 
kommunfullmäktiges mål för verksamhetsområdena samt nämndens 
egna mål. Nämnden gör bedömningen att de mål, aktiviteter och 
indikatorer som framgår av nämndens verksamhetsplan i huvudsak 
har uppnåtts och genomförts under året. 
 
Handlingar i ärendet 

• ALD 2025/428-1 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande - 
Verksamhetsberättelse 2025 för äldrenämnden 

• ALD 2025/428-1.1 Bilaga 1 - ÄN VB 2025 
• ALD 2025/428-1.2 Bilaga 2 - 122 UH018 - Bokslut 2025 
• ALD 2025/428-1.3 Bilaga 3 - Dataskyddsombudets GDPR 

årarapport 2025 
• ALD 2025/428-1.4 Bilaga 4 - Framtidens socialtjänst - VB 

2025 
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• ALD 2025/428-1.5 Bilaga 5 - Fördelning av bidrag för 
arbetsskor 2025 

• ALD 2025/428-1.6 Bilaga 6 - Redovisning av statsbidrag för 
att stärka äldreomsorgens krisberedskap 2025 

• ALD 2025/428-1.7 Bilaga 7 - Utbildningar VB 2025 
• ALD 2025/428-1.8 Bilaga 8 - Uppföljning av Intern kontroll 
• ALD 2025/428-1.9 Bilaga 9 - Nyckeltal 2025 Äldrenämnden 
• ALD 2025/428-1.10 Bilaga 10 Verksamhetsberattelse 

äldrenämnden 2025 
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Äldrenämnden 17 februari 2026 
 
Ärende 7 
Dnr: ALD 2025/428 
 
Verksamhetsberättelse för 
äldrenämnden år 2025 

 
Nike Örbrink (KD) 
Hugo Laigar m.fl. (M) 
Rosie Rothstein (L)  
 
 

 
Särskilt yttrande 
 
Nämnden visar ett överskott på 3,3 miljoner av de 5 miljoner som anslagits för bidrag till skor 
för privata utförare. Anledningen uppges vara den korta tiden för ansökan, något som tyder på 
en bristfällig administrativ process. Vi har tidigare varit negativa till införandet av arbetsskor, 
till förmån för mer generella arbetsmiljöförbättringar eller utbildningar. Vi har därtill lyft att 
det upphandlingsspår som vänsterstyret valde att gå vidare med riskerar både lägre valfrihet 
och ökad administration. Det är en farhåga som tyvärr tycks ha besannats när bara 1,7 av 5 
miljoner, har kommit anställda till del hos privata utförare.  
 
I verksamhetsberättelsen kan vi också läsa att uppföljningen av hemtjänst i egen regi visar 
goda resultat. Det vore glädjande om verkligheten också speglade detta oavsett kontrollant. 
Av Seniorindex som bland annat SPF seniorerna bidrar till går det att se hur hemtjänsten 
skiljer sig mellan olika delar av staden och kvaliteten därtill. Således måste det finnas mer att 
kunna förbättra, istället för att se saken som godkänd och avklarad. En god omsorg är i allas 
intresse.  
 
Under våren minskade antalet korttidsvårdplatser i privat regi när avtalen löpte ut och färre 
privata utförare än tidigare lämnade anbud. I stället sägs platserna ha omvandlats till 
permanenta vård- och omsorgsboendeplatser inom stadens valfrihet. Det är viktigt att antalet 
platser ökar, både inom korttidsvården och på vård- och omsorgsboenden, för att möta den 
demografiska trenden. Att fler privata aktörer valt att inte lämna anbud på korttidsplatser 
tyder på försämrade avtalsvillkor, vilket tyvärr inte är förvånande då vänsterstyret verkar se 
ett egenvärde i att driva allt i egen regi – även om det faktiskt skulle innebära att färre platser. 
Vi har också kunnat se hur styret låtit egna verksamheter i vissa stadsdelsnämnder gå med 
underskott i, vad som inte kan tolkas som annat än i syfte att röka ut privata aktörer, något 
som strider mot likabehandlingsprincipen som finns. Detta riskerar att försämra både 
tillgänglighet och kvalitet i stadens äldreomsorg.  
 
Av verksamhetsberättelsen kan man utläsa att nuvarande träffpunkter anses vara otillräckliga 
för att möta behoven hos gruppen äldre med intellektuell funktionsnedsättning. Redan i förra 
årets verksamhetsberättelse noterade vi problematiken kring gemensamma aktiviteter och 
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inkluderande sammanhang för personer med olika typer och grad av funktionsnedsättning. 
Under året verkar dock inte mer än en workshop om frågan ha hållits, som därtill bara 
bekräftade det fortsatta behovet. Vi efterfrågar en ordentlig ambitionshöjning på området från 
vänsterstyrets sida. Så att det identifierade behovet av mer stöd och anpassning för öppna 
träffpunkter, under den kritiska övergången från biståndsbedömda insatser till öppna 
träffpunkter, tillgodoses på ett ändamålsenligt sätt.  
 
Vi tycker att det är missvisande att man anser att målet ”Medarbetare i Stockholm ska ges 
goda förutsättningar att göra ett bra jobb”, har ”uppfylls helt”, när aktivt medskapandeindex 
sjunkit fyra procentenheter under året. Trots att vänsterstyret säger sig värna medarbetarnas 
”förutsättningar att göra ett bra jobb” har den praktiska politiken inneburit minskad flexibilitet 
för de anställda och låga uppräkningar av hemtjänstpengen. Det är inte heller förvånande att 
det återspeglas i siffrorna.  
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Äldrenämnden 2026-02-17 
 
Ärende 7 
 
Verksamhetsberättelse för 
äldrenämnden år 2025 
 
Dnr ALD 2025/428 
Malin Frick (C) 

 
 
 
Särskilt uttalande 

Stockholm ska vara en stad där man kan känna trygghet och självständighet hela livet. Det 
kräver en äldreomsorg som är förebyggande, tillgänglig och inkluderande – och där mål och 
verklighet hänger ihop. 

I verksamhetsberättelsen bedöms nämndens mål i huvudsak som uppfyllda. Samtidigt framgår 
det att många äldre fortfarande inte vet vart de ska vända sig för att ansöka om stöd. Det är en 
tydlig signal om att välfärden inte är tillräckligt nära eller begriplig för alla. För Centerpartiet 
är det självklart att äldreomsorgen måste vara lätt att hitta till, lätt att förstå och utformad 
utifrån människors vardag – inte utifrån systemens logik. 

Därför har vi föreslagit att staden inför en funktion för orosanmälan för äldre. Precis som det 
idag finns en tydlig möjlighet att anmäla oro för barn, bör det finnas en lågtröskelväg för att 
uppmärksamma oro för en äldre person. Grannar, anhöriga och personal måste enkelt kunna 
slå larm när något inte står rätt till. Det är en reform som stärker det förebyggande arbetet och 
minskar risken att människor faller mellan stolarna. 

Verksamhetsberättelsen konstaterar också att stadens träffpunkter inte är tillräckliga för att 
möta behoven hos äldre med intellektuell funktionsnedsättning. När staden ställer om mot fler 
öppna insatser måste dessa vara verkligt inkluderande. Annars riskerar vi att skapa 
verksamheter som fungerar bäst för dem som redan är starka och självständiga. Centerpartiet 
menar att det behövs konkreta åtgärder för att alla äldre ska kunna delta i sociala sammanhang 
på lika villkor. 

Boendefrågan är en avgörande framtidsfråga. Förvaltningen arbetar med prognoser och 
köhantering, men det saknas tydliga verktyg för att underlätta för äldre som vill flytta till mer 
anpassade bostäder. Många bor kvar i bostäder som inte längre fungerar, vilket kan bidra till 
ensamhet, fallolyckor och ett ökat omsorgsbehov. Därför har Centerpartiet motionerat om att 
utreda en flyttlots för äldre – en funktion som kan vägleda och stötta genom hela 
flyttprocessen. Det handlar om frihet att bo rätt i livets olika skeden och om att skapa rörlighet 
i en tid av demografisk förändring. 

Vi vill också lyfta personalens situation. Äldreomsorgens kvalitet avgörs ytterst av de 
människor som varje dag möter de äldre. Samtidigt visar utvecklingen att 
personalomsättningen har ökat jämfört med föregående år. Det är en signal som måste tas på 
allvar. Kontinuitet och trygghet för de äldre hänger nära samman med arbetsmiljö, kompetens 
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och rimliga villkor för medarbetarna. För Centerpartiet är det avgörande att personalpolitiken 
präglas av långsiktighet och att fler får förutsättningar att stanna och utvecklas i yrket.  

Även om stadens egen uppföljning av hemtjänsten visar positiva omdömen finns det skäl att 
nyansera bilden. Externa jämförelser, som Seniorindex där bland annat SPF Seniorerna 
medverkar, pekar på påtagliga skillnader mellan olika stadsdelar. Det tyder på att kvaliteten 
inte är jämnt fördelad och att upplevelsen av omsorgen kan variera beroende på var i staden 
man bor. Det räcker därför inte att konstatera att resultaten är goda i stort – ambitionen måste 
vara att höja nivån där den brister och minska skillnaderna. Äldreomsorgen behöver präglas 
av kontinuerlig förbättring, inte av nöjdhet med att målen formellt sett är uppnådda. 

Centerpartiet ser också behov av en äldreomsorg som präglas av pragmatism snarare än 
ideologisk låsning. Stockholm står inför ökande behov när fler blir äldre. Då måste fokus 
ligga på kvalitet, kapacitet och valfrihet och inte på att begränsa mångfalden av utförare. För 
oss är det självklart att både kommunala och privata aktörer behövs för att säkra en robust 
äldreomsorg och ge äldre möjlighet att välja den omsorg som passar dem bäst. 

Den nya socialtjänstlagen betonar vikten av förebyggande insatser och minskad byråkrati. Det 
är en inriktning Centerpartiet välkomnar. Men lagens intentioner måste också omsättas i 
praktiken. Vårt förslag om pilotprojektet Vinterhjälpen – hjälp med halkbekämpning utan 
biståndsbedömning – är ett konkret exempel på hur förebyggande arbete kan stärka 
tryggheten och självständigheten för äldre i vardagen. Små insatser kan förebygga stora 
konsekvenser. 

Sammanfattningsvis visar verksamhetsberättelsen att mycket arbete görs, men också att 
utvecklingsbehoven är större än vad målbedömningarna ger sken av. Stockholm behöver en 
äldreomsorg som är mer förebyggande, mer inkluderande och mer mänskligt tillgänglig. 
Centerpartiet kommer fortsatt att driva reformer som stärker frihet, trygghet, arbetsvillkor och 
kvalitet i hela stadens äldreomsorg. 
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2026-02-17 

§ 8 
Insatser utan behovsprövning enligt nya 
socialtjänstlagen, fas 1  
ALD 2025/535 
 

Beslut  
1. Äldrenämnden beslutar att från och med den 1 mars 2026 ska 
följande insatser tillhandahållas utan individuell behovsprövning 
och förenas med de villkor som framgår i underlaget (bilaga 1-6 i 
tjänsteutlåtandet) för respektive insats:  

• Hälsofrämjande samtal 
• Stöd vid syn- och/eller hörselnedsättning 
• Samtalsgrupp för anhöriga 
• Stödsamtal för anhöriga 
• Samtalsgrupp med social inriktning för äldre 
• Samtalsgrupp för personer med en demensdiagnos eller 

diagnos kognitiv svikt 
  
2. Äldrenämnden beslutar att från och med den 1 mars 2026 ska 
följande insatser utan individuell behovsprövning på grund av 
särskilda skäl undantas från dokumentation av uppgifter som kan 
röja den enskildes identitet:  

• Samtalsgrupp för anhöriga 
• Samtalsgrupp med social inriktning för äldre 
• Samtalsgrupp för personer med en demensdiagnos eller 

diagnos kognitiv svikt 
  
3. Äldrenämnden beslutar att från och med den 1 mars 2026 ska 
följande insatser inte längre tillhandahållas som insatser utan 
individuell behovsprövning:  

• Enskilda stödsamtal utan särskild manual 
  

Särskilt uttalande 
Hugo Laigar (M) lämnar ett särskilt uttalande. 
  

Förslag till beslut 
Ordförande Robert Mjörnberg (V) föreslår att nämnden beslutar 
enligt förvaltningens förslag. 
  

Beslutsgång 
Ordförande Robert Mjörnberg (V) konstaterar att det finns ett 
förslag till beslut och finner att nämnden beslutar enligt 
förvaltningens förslag. 
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Sammanfattning av ärendet  
För att en insats ska kunna erbjudas utan behovsprövning krävs 
enligt socialtjänstlagen att socialnämnden fattar ett särskilt beslut. 
Enligt likställighetsprincipen i 2 kap. 3 § kommunallagen 
(2017:725), ska kommunen behandla sina medlemmar lika om det 
inte finns sakliga skäl för något annat. Eftersom stadens uppgifter 
enligt socialtjänstlagen fullgörs av såväl stadsdelsnämnderna som 
facknämnderna bör ett sådant beslut omfatta hela stadens 
socialtjänst. 
  
Äldrenämnden har fått i uppdrag att, inom de ansvarsområden som 
anges i gällande reglemente för äldrenämnden, KFS 2024:21, 
föreslå till kommunfullmäktige vilka insatser i bilaga 1 till ärende 
KS 2025/318 som ska ges utan individuell behovsprövning över 
hela staden samt eventuella villkor som ska gälla för insatserna. 
Nämnden har även i uppdrag att utreda och föreslå eventuella 
undantag från skyldigheten att dokumentera uppgifter som kan röja 
den enskildes identitet. 
  
Äldrenämnden har inom sitt ansvarsområde också i uppdrag att i 
kommunfullmäktiges ställe besluta om att ge en insats utan 
behovsprövning. 
  
Inom projektet Framtidens socialtjänst har ett omfattande arbete 
genomförts för att definiera insatsernas innehåll, omfattning och 
villkor samt om insatsen ska dokumenteras eller är undantagen från 
dokumentationskrav. Syftet med kartläggningen och utformningen 
av insatserna är att skapa ett enhetligt och jämlikt utbud i hela 
Stockholms stad som motsvarar invånarnas behov. Förslaget är 
därmed både ett led i omställningen till den nya socialtjänstlagen 
och en förutsättning för att stadens socialtjänst ska kunna erbjuda 
insatser utan individuell behovsprövning. 
 
Handlingar i ärendet 

• ALD 2025/535-1 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande - Insatser 
utan behovsprövning enligt nya socialtjänstlagen (2025:400), 
fas 1 

• ALD 2025/535-1.1 Bilaga 1. Hälsofrämjande samtal 
• ALD 2025/535-1.2 Bilaga 2. Stöd vid syn- och eller 

hörselnedsättning 
• ALD 2025/535-1.3 Bilaga 3. Samtalsgrupp för anhöriga 
• ALD 2025/535-1.4 Bilaga 4. Stödsamtal för anhöriga 
• ALD 2025/535-1.5 Bilaga 5. Samtalsgrupp med social 

inriktning för äldre 
• ALD 2025/535-1.6 Bilaga 6. Samtalsgrupp för personer med 

demensdiagnos 
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• ALD 2025/535-1.7 Bilaga 7. Barnkonsekvensanalys 
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Äldrenämnden 17 februari 2026 
 
Ärende 8 
Dnr: ALD 2025/535 
 
Insatser utan behovsprövning 
enligt nya 
socialtjänstlagen, fas 1 
 
Hugo Laigar m.fl. (M) 
 
 

 
Särskilt uttalande 
 
Vi moderater välkomnar införandet av en ny socialtjänstlag och har i tidigare ärenden och 
sammanhang påtalat vikten av arbetet med införandet av den nya socialtjänstlagen. Återigen 
måste vi dock understryka att införandet i staden går alldeles för långsamt. Det krävs också en 
plan som inte är avhängd eventuella stadsbidrag som beskrivningarna i nuläget gör gällande. 
Detta är främst kritik riktad mot vänsterstyret i Stockholms stad som har en laissez-faire 
inställning som inte gör saker och ting bättre för de i behov av stöd eller insatser i Stockholms 
stad. 
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§ 9 
Skrivelse angående munhälsa inom äldreomsorgen  
ALD 2025/513 
 

Beslut  
Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar 
på skrivelsen. 
  

Särskilt uttalande 
Hugo Laigar (M) och Rosie Rothstein (L) lämnar ett gemensamt 
särskilt uttalande. 
  

Förslag till beslut 
Ordförande Robert Mjörnberg (V) föreslår att nämnden beslutar 
enligt förvaltningens förslag. 
  

Beslutsgång 
Ordförande Robert Mjörnberg (V) konstaterar att det finns ett 
förslag till beslut och finner att nämnden beslutar enligt 
förvaltningens förslag. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Äldrenämnden beslutade den 25 november att överlämna en 
skrivelse om munhälsa inom äldreomsorgen från Hugo Laigar (M) 
och Margita Jacobsson (L) till förvaltningen för beredning.  
  
Ledamöterna hänvisar till Socialstyrelsens lägesrapport Vård och 
omsorg för äldre – lägesrapport 2025, som betonar tandvårdens roll 
i det hälsofrämjande arbetet och samverkan med vård och omsorg. 
Vidare betonas Äldreomsorgslyftet, där personal inom hemtjänst 
och äldreboenden ges möjlighet till kompetensutveckling på 
arbetstid genom kurser i vård- och omsorgsprogrammet. Mot 
bakgrund av detta undrar skribenterna hur det inom äldreomsorgen i 
Stockholm säkerställs i yrkespaketen att personalen ges kunskaper 
och ökad kompetens i munhälsa. 
  
Förvaltningen instämmer med Socialstyrelsens lägesrapport om att 
munhälsa är en viktig del av det hälsofrämjande arbetet i 
äldreomsorgen. God munvård bidrar till livskvalitet och förebygger 
sjukdomar, medan bristande munhälsa kan ge allvarliga 
konsekvenser. Tandvården lyfts fram som en central aktör i 
samverkan med hälso- och sjukvård samt äldreomsorg, och frågan 
kopplas till kompetensutveckling inom Äldreomsorgslyftet.  
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Vidare konstaterar förvaltningen att munhälsa är en integrerad del 
av undersköterskans utbildning, där både teori och praktik 
säkerställer kunskap om daglig munvård och förebyggande insatser. 
Genom Äldreomsorgslyftet kan äldreomsorgens verksamhet söka 
löneersättning under den tid som medarbetaren studerar till 
vårdbiträde eller undersköterska. Äldreomsorgslyftets möjligheter 
bidrar till att kompetensen i äldreomsorgen stärks, gör att 
verksamhetens kvalitet kan bibehållas och ökas och kan också öka 
attraktiviteten till vård- och omsorgsyrket.  
  
Äldreförvaltningen anser att yrkesprogrammets utformning 
säkerställer att examinerade undersköterskor erhåller tillräcklig 
kunskap inom området munhälsa. 
  
 
Handlingar i ärendet 

• ALD 2025/513-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande - 
Skrivelse angående munhälsa inom äldreomsorgen 

• ALD 2025/513-2.1 Bilaga 1. Skrivelse angående munhälsa 
inom äldreomsorgen 
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Äldrenämnden 17 februari 2026 
 
Ärende 9 
Dnr: ALD 2025/513 
 
Skrivelse angående munhälsa inom 
äldreomsorgen 
 
Hugo Laigar m.fl. (M) 
Rosie Rothstein (L) 
 
 

 
Särskilt uttalande 
 
Vi Moderater och Liberaler vill tack för svaret och redogörelserna från förvaltningen. Vi 
konstaterar att arbetet för en god munhälsa fortsätter.   
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§ 10 
Skrivelse om personalläget efter heltid som norm  
ALD 2025/514 
 

Beslut  
Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar 
på skrivelsen om personalläget efter heltid som norm. 
  

Särskilt uttalande 
Nike Örbrink (KD) och Hugo Laigar (M) lämnar ett gemensamt 
särskilt uttalande. 
  

Förslag till beslut 
Ordförande Robert Mjörnberg (V) föreslår att nämnden beslutar 
enligt förvaltningens förslag. 
  

Beslutsgång 
Ordförande Robert Mjörnberg (V) konstaterar att det finns ett 
förslag till beslut och finner att nämnden beslutar enligt 
förvaltningens förslag. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Nike Örbrink (KD), Malin Frick (C) och Hugo Laigar (M) har 
lämnat in en skrivelse om personalläget efter heltid som norm. 
Bakgrunden till skrivelsen är en artikel i Mitti där det bland annat 
står att 180 av 216 deltidsanställda i Norra innerstaden nu har börjat 
arbeta heltid till följd av införandet av heltid som norm.  
Förvaltningen har besvarat skrivelsen i samverkan med Norra 
innerstadens stadsdelsförvaltning. 
 
Handlingar i ärendet 

• ALD 2025/514-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande - 
Skrivelse om personalläget efter heltid som norm 

• ALD 2025/514-2.1 Bilaga 1. Skrivelse om personalläget 
efter heltid som norm 

 
 

Sida 24 (56)



 

 

Open

Äldrenämnden 17 februari 2026 
 
Ärende 10 
Dnr: ALD 2025/514 
 
Skrivelse om personalläget efter 
heltid som norm 

 
Nike Örbrink (KD) 
Hugo Laigar m.fl. (M) 
 
 

 
Särskilt yttrande 
 
Det är djupt vilseledande att vänsterstyret i media framställer reformen ”heltid som norm” 
som en stor framgång. Genom att hävda att 180 av 216 deltidsanställda i Norra innerstaden nu 
har börjat arbeta heltid ges skenet av en kraftig resursförstärkning inom äldreomsorgen. 
Förvaltningens svar bekräftar dock att denna bild kan vara gravt missvisande. 
 
Förvaltningen medger att om en medarbetare har en heltidsanställning men är tjänstledig på 
deltid, så syns inte detta i statistiken – då nyckeltalet ”andel heltidsanställningar” inte mäter 
detta. Det är också något som framkommer av artikeln i Mitti (2/11 -25), där det i en kort 
passage uppges att ”[d]e som inte kunnat eller velat gå upp i heltid har fått tjänstledigt en viss 
antal procent”. Det innebär att en person kan gå från en 60-procentig anställning till en 
heltidsanställning med 40 procents tjänstledighet utan att arbeta en enda minut mer. Arbetet 
utförs i exakt samma omfattning som tidigare, men presenteras som en framgång för den 
rödgröna politiken. 
 
Detta framstår som ett rent formaliatrixande för att snygga till siffror inför media eller andra 
intressenter. Att marknadsföra en ökning av heltidsanställda när den faktiska arbetstiden för 
den enskilde kan vara oförändrad är att föra stockholmarna bakom ljuset. Det förklarar också 
hur satsningen kan påstås ske inom ”ordinarie budget” – det kostar inget att ändra 
omfattningen av en anställning om ökad tjänstledighet kompenserar för kostnaden som ökad 
arbetad tid faktiskt skulle ha inneburit. Det faktiska personalläget förbättras inte genom 
siffertrixande, utan kräver verkliga resurser och faktiskt utförda arbetstimmar. 
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§ 11 
Skrivelse om våldtäkter inom Stockholms stads 
hemtjänst  
ALD 2025/543 
 

Beslut  
Äldrenämnden antar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på 
skrivelsen. 
  

Särskilt uttalande 
Nike Örbrink (KD), Hugo Laigar (M), Rosie Rothstein (L) och 
Malin Frick (C) lämnar ett gemensamt särskilt uttalande. 
  

Förslag till beslut 
Ordförande Robert Mjörnberg (V) föreslår att nämnden beslutar 
enligt förvaltningens förslag. 
  

Beslutsgång 
Ordförande Robert Mjörnberg (V) konstaterar att det finns ett 
förslag till beslut och finner att nämnden beslutar enligt 
förvaltningens förslag. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Nike Örbrink (KD) med flera har lämnat en skrivelse om våldtäkter 
inom Stockholms stads hemtjänst. Äldrenämnden beslutade den 16 
december 2025 att överlämna skrivelsen till förvaltningen för 
beredning. 
  
Ledamöterna beskriver att de har fått kännedom om våldtäkter inom 
Stockholms stads hemtjänst genom media och de undrar varför 
oppositionen inte har informerats om händelserna. Frågorna handlar 
om äldreförvaltningens vetskap om liknande fall under 
mandatperioden och hur rutinerna för information till nämnden om 
allvarliga incidenter är. Vidare vill de veta om möjligheten till 
registeruttag hade kunnat förhindra fallen och hur stödet till 
målsäganden ser ut. 
  
Staden har rutiner om hur information ges inom och utanför den 
egna organisationen. Äldrenämnden och äldreförvaltningen har inte 
ansvar för individärenden eller personalärenden inom 
äldreomsorgens verksamheter och ingår inte i kretsen som ska 
informeras enligt rutin men äldreförvaltningen kan stödja 
stadsdelsförvaltningar i ärendehanteringen vid behov. 
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Äldrenämnden får årligen en samlad statistik över alla rapporterade 
missförhållanden, inklusive ”sexuella övergrepp”, inom hela 
socialtjänsten. Sedan år 2024 går det att separera fallen inom 
äldreomsorgen.  
  
Ett utdrag från belastningsregistret visar påföljder för vissa 
allvarliga brott och utgör endast en del av bedömningen om en 
person är lämplig för arbetet. Målsäganden har erbjudits stöd både 
av verksamheten och av externa aktörer.  
  
  
 
Handlingar i ärendet 

• ALD 2025/543-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande - 
Skrivelse om våldtäkter inom Stockholms stads hemtjänst 

• ALD 2025/543-2.1 Bilaga 1. Skrivelse om våldtäkter inom 
Stockholms stads hemtjänst 
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Ärende 11 
Dnr: ALD 2025/543 
 
Skrivelse om våldtäkter inom 
Stockholms stads hemtjänst  

 
Nike Örbrink (KD) 
Hugo Laigar m.fl. (M) 
Rosie Rothstein (L) 
Malin Frick (C) 
 
 

 
Särskilt yttrande 

Förvaltningens svar bekräftar egentligen bara problemet. Äldrenämnden ska fatta strategiska 
beslut om styrning, uppföljning och riskhantering. Det blir dock i praktiken omöjligt om 
nämnden inte får veta vad som händer i vissa delar av den operativa verksamheten förrän 
media avslöjar det. Sekretess och pågående förundersökningar borde inte utgöra ett hinder för 
att presidium och nämnd informeras i tid på åtminstone en så pass abstrakt nivå att det inte 
innebär men för utredning eller integritetsbrott, men i viss mån tydliggör omfattning, risker 
och vidtagna åtgärder. Det fungerar bevisligen i andra känsliga sammanhang som exempelvis 
upphandlingar nämnden fattar beslut om.  

Det handlar heller inte bara om misstankar om våldtäkter. Vi har också genom media fått 
redan på att en numera dömd gärningsman kunnat köra runt i kommunens bil, utan körkort. 
Den bristen rör grundläggande intern kontroll och säkerhet, inte en pågående rättsprocess. Det 
måste finnas en informationskedja som möjliggör ansvarstagande, politiker kan inte ta beslut i 
blindo eller vara utlämnade till att bli informerade av media för att kunna utföra sitt uppdrag.  
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§ 12 
Svar på remiss angående motion om att HBTQ+-certifiera 
hemtjänsten  
ALD 2025/466 
 

Beslut  
Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar 
på remissen om HBTQ+ certifiera hemtjänsten och överlämnar till 
kommunstyrelsen. 
  

Förslag till beslut 
Ordförande Robert Mjörnberg (V) föreslår att nämnden beslutar 
enligt förvaltningens förslag. 
Hugo Laigar (M) föreslår att nämnden beslutar enligt förslag från 
Moderaterna. 
  

Beslutsgång 
Ordförande Robert Mjörnberg (V) ställer förslagen mot varandra 
och finner att nämnden beslutar enligt förvaltningens förslag. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Kommunstyrelsen har remitterat en motion som föreslår att 
Stockholms stad omedelbart börjar arbeta med att HBTQI+ 
certifiera hemtjänsten och att Stockholms stad påbörjar samverkan 
med berörda intresseorganisationer för att stärka bemötandet av 
HBTQI+ personer som ska ta del av äldreomsorgen inom 
Stockholms stad. 
  
Äldreförvaltningen instämmer om att det är viktigt att fortlöpande 
arbeta för ökad kunskap och förståelse om HBTQI-personers 
situation utifrån ett personcentrerat förhållningssätt som en del i 
värdegrunden och bemötandefrågor inom äldreomsorgen där allas 
bakgrund och behov välkomnas. HBTQI-kunskaper behöver 
synliggöras mer och verksamheter i såväl kommunal som privat 
regi, bör arbeta mer systematiskt med frågan.  
  
Stockholm stads verksamheter har möjlighet att certifiera sig genom 
RFSL och förvaltningen ställer sig positiv till att såväl 
hemtjänstenheter som särskilda boenden certifierar sig.  
 
Handlingar i ärendet 

• ALD 2025/466-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande - Svar på 
remiss av motion om HBTQ+ certifiera hemtjänstenn 
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• ALD 2025/466-2.1 Bilaga 1. Motion angående att HBTQ+-
certifiera hemtjänsten 
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17 februari 2026 

Ärende 12 
Remiss av Motion av Andréa Hedin 
(M) angående att HBTQ+-certifiera 
hemtjänsten 
 
Hugo Laigar m.fl. (M) 

 
 
Förslag till beslut 
 
Att tillstyrka motionen i sin helhet 
Att därutöver anföra 
 

Folkhälsomyndigheten har nyligen släppt en rapport som visar på att det finns en större oro 
för att ta emot framtida äldreomsorg bland just HBTQ+-personer och staden måste arbeta mer 
aktivt med att möta denna oro.  

Seniora transpersoner vittnar om att de ibland inte själva fått välja vilka kläder de ska bära när 
de vaknar på morgonen. Vi vet också att homosexuella äldre fått nedlåtande kommentarer 
från hemtjänsten, vilket är helt oacceptabelt. Att behandlas korrekt och att känna sig trygg 
med personalen är grundläggande fundament för en välfungerande äldreomsorg. Genom att 
certifiera hemtjänsten kan äldre känna sig trygga med att den hemtjänst de får bemöter dem 
professionellt.  

Välfärden ska fungera för alla stockholmare och det är ett stort underbetyg att inte alla känner 
så idag. Ens hem ska vara en trygg plats och ingen ska behöva känna ett behov av att dölja 
vem man är när hemtjänsten kommer på besök. En certifiering skulle vara ett viktigt steg för 
att minska utsattheten bland äldre HBTQ+-personer. 
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§ 13 
Svar på remiss av Reviderad matstrategi  
ALD 2025/494 
 

Beslut  
Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar 
på remissen gällande reviderad matstrategi för Stockholms stad och 
överlämnar det till kommunstyrelsen. 
  

Särskilt uttalande 
Nike Örbrink (KD) lämnar ett särskilt uttalande. 
Rosie Rothstein (L) lämnar ett särskilt uttalande. 
  

Förslag till beslut 
Ordförande Robert Mjörnberg (V) föreslår att nämnden beslutar 
enligt förvaltningens förslag. 
Hugo Laigar (M) föreslår att nämnden beslutar enligt förslag från 
Moderaterna. 
Malin Frick (C) föreslår att nämnden beslutar enligt förslag från 
Centerpartiet. 
  

Beslutsgång 
Ordförande Robert Mjörnberg (V) ställer förslagen mot 
varandra och finner att nämnden beslutar enligt förvaltningens 
förslag. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Stadsledningskontoret har i kommunfullmäktiges budget 2024 fått i 
uppdrag att revidera strategin God, hälsosam och klimatsmart mat – 
Matstrategi för Stockholms stad. I stadsledningskontorets förslag 
ska matstrategin anges som program och därmed ha tillhörande 
riktlinjer. Ny benämning är God mat för hälsa, klimat och miljö – 
Stockholm stads matprogram nedan kallad matprogram. I 
budgetuppdraget för 2025 ingår att förskolenämnden, 
utbildningsnämnden och äldrenämnden reviderar gällande 
styrdokument för respektive nämnd utifrån den reviderande 
matstrategin. För äldrenämnden innebär det att mat- och 
måltidspolicyn ska ersättas av matprogrammet med tillhörande 
riktlinjer. Riktlinjerna ska beslutas av kommunfullmäktige i separat 
ärende. Handböcker och vägledningsmaterial kommer att tas fram 
för förskola, skola och äldreomsorg. 
Matprogrammet är indelat i två fokusområden: 

1. Hållbara måltider i stadens verksamheter. 
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2. Matstaden i Stockholm. 
Inom fokusområde 1 anges fyra arbetsområden som är viktiga för 
att offentliga måltider ska skapa matglädje och hållbar utveckling. 
Inom varje område beskrivs hur stadens offentliga måltider ska 
utformas för att följa stadens övergripande budget och 
styrdokument. Arbetsområdena är: 

• Goda, trivsamma och integrerade måltider. 
• Jämlika, näringsriktiga och säkra måltider. 
• Klimat- och miljömedvetna måltider. 
• Beredskap och resiliens i stadens måltider. 

Det finns fem arbetssätt och verktyg som är centrala för att uppnå 
genomförandet av fokusområde 1. 

• Upphandling och inköp 
• Kompensutveckling 
• Samverkan 
• Digitalisering 
• Kommunikation 

Fokusområde 2 vill bidra till att underlätta för medborgarna att göra 
hälsosamma och miljövänliga val. Då krävs samarbete mellan olika 
aktörer inom näringslivet, civilsamhället, forskning, andra 
kommuner och myndigheter. Området är indelat i två 
arbetsområden: 

• Matmiljö 
• En levande matstad 

Där finns fem arbetssätt och verktyg för att genomföra fokusområde 
2. 

• Integrerat perspektiv 
• Samverkan 
• Upphandling och inköp 
• Påverkansarbete 
• Kommunikation 

Uppföljning av matprogrammet ska ske i respektive verksamhet och 
på en stadsövergripande nivå. 
Förvaltningen anser att reviderad matstrategi är ett ambitiöst 
program som tydligt visar att det behövs ett internt och 
tvärsektoriellt samarbete för att uppnå målen. Det kan dock 
upplevas som att hälsoperspektivet inte får tillräckligt tyngd jämfört 
med miljö- och klimatperspektivet och att dessa inte står i 
motsatsförhållande till varandra.  
  
Utsläpp från stadens upphandlade livsmedel ska minska gällande 
andelen koldioxidekvivalenter (CO2e). Äldreomsorgens måltider 
har högre CO2e nivåer än förskola och skola då de oftare serverar 
kötträtter. I matprogrammet står att förskola och skola ska gå före 
och visa vägen, något som förvaltningen tycker är väl avvägt. 
Genom inköp av ekologiska varor och fisk från hållbara bestånd kan 
staden lättare nå målen men sannolikt ökar livsmedelskostnaden för 
äldreomsorgens måltider.  
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Förvaltningen ser att kontinuerlig kompetensutveckling för alla 
yrkesgrupper inom verksamheten är viktig men det finns även 
behov av ett utökat digitalt stöd. I matprogrammet förslås en 
stadsgemensam samverkansfunktion vilket är positivt men behöver 
förtydligas med fokus på en samordnad funktion och styrning inom 
måltidsområdet som kan driva gemensamma insatser och utveckling 
inom staden. 
 
Handlingar i ärendet 

• ALD 2025/494-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande - Svar på 
remiss av reviderad matstrategi för Stockholm stad 

• ALD 2025/494-2.1 Bilaga 1. God mat för hälsa, klimat och 
miljö - Stockholms stads matprogram 
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Äldrenämnden 17 februari 2026 
 
Ärende 13 
Dnr: ALD 2025/494 
 
Svar på remiss av Reviderad 
matstrategi 

 
Nike Örbrink (KD) 
 
 

 
Särskilt yttrande 
 
Vänsterstyrets nya matstrategi är en radikal skrivbordsprodukt som prioriterar ideologi 
framför människor. Äldreförvaltningen beskriver det som att det i ”nuvarande utformat 
program upplevs miljö- och klimatfrågor ha något större tyngd än hälsoperspektivet för äldres 
hälsa”. Det krävs verkligen ett gott mått av just det ”mod” som efterfrågas i strategin för att 
våga prioritera minskade utsläpp på marginalen, framför äldres hälsa och livskvalitet.  
 
Det är inte heller utan att tankarna går till regionen och den mat som serveras inom den 
återregionaliserade ätstörningsvården. Är det snålhet eller miljömål som ligger bakom den 
oaptitliga historien? Där allt annat än hälsa och tillfrisknande verkar prioriteras av politiker 
till vänster.  
 
Därtill tolkar vi det som att matstrategin föreslås vara aktivistisk med formuleringar om 
”aktivt påverkansarbete nationellt och inom EU” och att man ska verka för ”bättre lagstiftning 
och skärpta styrmedel”. Med andra ord kan det inte tolkas på annat sätt än att vänsterstyrets 
ambition är att utöka sin rådighet över vad människor äter. Frågan är vad mer stadens 
vänsterpolitiker vill bestämma över, utöver den rådighet man faktiskt redan har över alla 
måltider som serveras inom staden och över hur man upphandlar café- och 
restaurangverksamheter, sim- och idrottshallar, kulturhus, parker och andra publika miljöer 
som staden äger. 
 
Vi motsätter oss att miljömärkta eller ekologiska varor ska väljas i så stor utsträckning som 
möjligt vid livsmedelsinköp. En studie från Sveriges lantbruksuniversitet visade så sent som 
2024 att klimatpåverkan är ungefär lika stor för både konventionellt och ekologiskt jordbruk. 
Samtidigt ger ekologiskt jordbruk betydligt mindre skördar, så till den grad att om resten av 
världen tagit efter det som vänsterstyret i Stockholm förespråkar hade världen drabbats av 
svår svält. Detta är oansvarigt, inte minst i ljuset av kriget i Ukraina, som tillsammans med 
Ryssland står för odlandet av en fjärdedel av allt vete i världen. En redan pressad global 
livsmedelssituation riskerar att förvärras ytterligare av vänsterstyrets populistiska politik på 
området. Ett bättre grepp hade varit att ställa krav på att maten ska vara närproducerad. I syfte 
att öka den svenska livsmedelsberedskapen i en tid då det pågår ett krig i Europa. 
Vänsterstyrets ambitioner för livsmedelsinköp rimmar synnerligen illa med ambitionen att 
stärka livsmedelsberedskapen. Därtill är ofta ekologisk mat dyrare, vilket riskerar att 
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inskränka måltiderna till rätter som de äldre varken känner igen eller tycker om. Enligt 
vittnesmål från organisationer som är verksamma inom äldreomsorgen har de stränga kraven 
på ekologiska livsmedel gått ut över kvalitén på maten och de äldres matlust. Vi är av 
uppfattningen att de äldres hälsa och matglädje alltid ska komma i första hand vid inköp och 
planering av måltider.   
 
Inom ramen för matstrategin ska staden även öka andelen Fair trade-inköp. Detta är 
ytterligare ett exempel på vänsterstyrets dyra och missriktade symbolpolitik. De bönder som 
är relativt rika är också de som oftast lyckas säkra Fair trade-anslutningar, med den 
prispremium det innebär. Småbönder med mindre kapital, kontakter eller tid, riskerar att gå 
miste om anslutningen och därmed också prispremien. När priserna höjs artificiellt får färre 
råd att köpa, vilket riskerar att tränga undan de allra fattigaste bönderna, när efterfrågan 
minskar på marginalen. Det går tvärt emot ambitionen att man vill öka andelen ”rättvist” 
producerade livsmedel.  
 
Det lämnas också till läsaren av programmet att själv att fantisera ihop vad som är ”rättvist”. 
Man frågar sig om vänsterstyret inte anser att det är rättvist att man köper in livsmedel till 
överenskommet pris på en öppen marknad? Om inte, vad är det då som man anser vara mer 
”rättvist”? Fair trade, med sina negativa effekter för de allra fattigaste bönderna? Vem är det 
ens som ska få bestämma vad som anses vara ”rättvist” och inte?  
 
De politiska klåfingrigheterna slutar inte heller där, utan ett ”hälsosamt utbud med låg miljö- 
och klimatpåverkan” ska prioriteras vid upphandling av café- och restaurangverksamheter i 
staden sim- och idrottshallar, kulturhus, parker och andra publika miljöer. Även vid 
evenemang, festivaler och marknader där staden är arrangör, medarrangör eller samverkar 
med andra aktörer ska ”hållbara måltider lyftas fram till exempel genom avtal”. Frågan är om 
man i vänsterstyrets Stockholm framgent kommer att kunna unna sig en gammal hederlig 
varm korv medan man tittar på en innebandymatch, eller om det blir ”vegorulle med bröd” – 
som det kanske kommer att behöva börja kallas efter att de nya EU-reglerna förhandlats 
färdigt. I vänsterstyrets Stockholm verkar bara politikernas fantasi sätta gränser för vilka 
pekpinnar man tycker sig ha rätt att komma med.  
 
 

Sida 36 (56)



 

 

Äldrenämnden 17 februari 2026  
 
Reviderad matstrategi. Svar på 
remiss  
 
Ärende 13 
Dnr: ALD 2025/494 
 
Rosie Rothstein (L) 

 
 
Särskilt uttalande  

Liberalerna delar ambitionen om hållbara måltider, men menar att de mycket högt satta 
kraven på ekologisk mat riskerar att få betydande negativa konsekvenser för privata och 
idéburna utförare i äldreomsorgen. För dessa aktörer innebär kraven ökade kostnader och ett 
mer begränsat livsmedelssortiment, vilket i praktiken riskerar att leda till mindre varierade 
menyer och att vissa uppskattade livsmedel helt faller bort. 

Förvaltningen pekar själv på att inköp av ekologiska livsmedel och fisk från hållbara bestånd 
blir avsevärt dyrare. Exempelvis kan ekologiska köttprodukter kosta omkring dubbelt så 
mycket som konventionella alternativ, och ekologisk fisk är i många fall så kostsam att den 
inte är möjlig att köpa in. För privata och idéburna utförare, som ofta saknar samma 
ekonomiska buffertar som verksamheter i stadens regi, innebär detta en särskilt stor 
belastning. 

Liberalerna menar därför att de nuvarande kraven riskerar att försvåra för privata och 
idéburna aktörer att bedriva äldreomsorg med god kvalitet, vilket i förlängningen hotar 
likvärdigheten i äldreomsorgen. Kraven på ekologisk mat är i nuvarande form 
kostnadsdrivande och alltför rigida, och behöver anpassas bättre till utförarnas faktiska 
förutsättningar samt till äldres behov och valfrihet. 

 

 

Sida 37 (56)



 

Open

17 februari 2026 
 
Ärende 13 
 
Svar på remiss av Reviderad 
matstrategi 

 
Hugo Laigar m.fl. (M) 
 

 
Förslag till beslut 

1. Att avstyrka remissen från kommunstyrelsen 
 

2. Att därutöver anföra 
 
Stockholm ska vara en förebild inom hållbara livsmedelssystem som bidrar till god hälsa, 
minskad miljö- och klimatpåverkan samt stärkt livsmedelsberedskap. Matprogrammet "God 
mat för hälsa, klimat och miljö" lyfter fram viktiga områden för stadens måltidsverksamhet 
och hur Stockholm som matstad kan utvecklas. Vi instämmer i att hållbara matval ska 
genomsyra stadens organisation och att den offentliga måltiden är en viktig pusselbit i stadens 
arbete för hälsa och hållbarhet Att upphandlingar och menyplanering kan bidra till en stärkt 
livsmedelsberedskap är också en relevant utgångspunkt, särskilt med tanke på det rådande 
omvärldsläget och behovet av en flexibel och diversifierad livsmedelskedja.  
 
Dock anser vi att programmet i sin nuvarande utformning riskerar att bli ett verktyg för 
förmynderi, särskilt inom skolan och äldreomsorgen, när barn och gamla, ofta med 
begränsade möjligheter att själva bestämma över sina måltider, används för att uppnå den 
nuvarande majoritetens politiska klimatpolitiska målsättningar. Detta äventyrar 
grundläggande principer om individens valfrihet, näringsintag och måltidens primära funktion 
i välfärden. 
 
Enligt programmet ska andelen vegetabilier i måltiderna öka, andelen kött minska och en av 
två huvudrätter ska vara vegetarisk. Därtill ska maten, bland annat vara enkel att tillaga och 
servera, baseras på lättillgängliga livsmedel som kan lagerhållas, samt kräva liten 
energiåtgång. Dessa kriterier gör listan av möjliga måltider att servera i våra verksamheter 
mycket begränsad och försvårar att låta maten i våra verksamheter uppfylla sina verkliga 
syften, det vill säga att vara goda, trivsamma och näringsriktiga. 
 
Att äldre i Stockholm inte i huvudsak själva får bestämma över den mat de äter, och att den 
mat de själva vuxit upp med och ätit i hela sina liv i praktiken exkluderas är djupt 
problematiskt. Många äldre har dålig tandstatus eller nedsatt aptit, och i sådana fall är 
igenkänning och små, kraftfulla måltider med högt näringsinnehåll avgörande för att undvika 
undernäring. Att då ensidigt prioritera en minskning av kött kan leda till att mat som inte 
uppskattas lämnas kvar, vilket ökar matsvinnet och minskar näringsintaget. Varje kalori som 
hamnar i magen på en person med undernäring är bra. Att införa en "förklädd vegetarianism" 
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på de äldre, genom generella krav på ökad vegetabilisk andel, går stick i stäv med en omsorg 
som sätter individen i fokus.  
 
Även inom förskola och skola lägger programmet en tung vikt vid målen om ökad andel 
vegetabilier och minskat köttintag. I kontrast till förslaget till nytt matprogram vill vi betona 
att skol- och förskolematens huvudsyfte är att ge barn och unga tillräcklig energi och näring 
för att de ska kunna växa, utvecklas, orka med skoldagen och tillgodogöra sig undervisningen. 
En måltid som inte äts upp, oavsett hur klimatsmart den är, bidrar varken till hälsa eller 
minskad klimatpåverkan utan snarare till ökat matsvinn. Att i första hand se skolmåltiderna 
som ett klimatpolitiskt verktyg riskerar att underminera skolmåltidens roll som ett 
pedagogiskt verktyg för lärande och social samvaro, och att barnen inte får den 
grundläggande näring de behöver under en lång skoldag.  
 
Vi är angelägna om att Stockholm ska bidra till minskad klimatpåverkan och stärkt 
livsmedelsberedskap. Dock måste detta ske i balans med medborgarnas behov och valfrihet, 
och särskilt när det kommer till barn och äldre som ofta har mindre möjligheter att påverka 
sina egna måltider. Vi efterfrågar ett matprogram som sätter medborgaren i centrum, där 
maten är primärt näringsriktig, god och tillgänglig, samtidigt som den bidrar till stadens 
hållbarhetsmål på ett balanserat och realistiskt sätt. 
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Äldrenämnden  
2026-02-17 

Remiss av reviderad 
matstrategi 
 
Dnr ALD 2025/494 
Ärende 13 

Malin Frick (C) 

 

Förslag till beslut 

1. Delvis godkänna förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen 

2. Att därutöver anföra följande: 

 

Centerpartiet välkomnar att Stockholms stad tar fram ett nytt matprogram som ska stärka 
stadens arbete med mat och måltider utifrån hälsa, klimat/miljö och beredskap, samt att 
programmet tydligt omfattar Centerpartiets förslag ”Matstaden Stockholm”. Men det är 
tydligt att vänsterstyret missar flera viktiga perspektiv och målkonflikter, vilket gör att 
remissvaret behöver kompletteras. 

Matprogrammet beskriver livsmedelssektorn/jordbruket som en av de stora 
påverkansfaktorerna bakom förlusten av biologisk mångfald, med hänvisning till globala 
förhållanden. Vi menar att detta behöver nyanseras tydligare i programmet så att svenskt 
jordbruk, som verkar under mycket högre miljö- och djurskyddskrav, inte klumpas ihop med 
världens mest ohållbara matproducenter. Svenska bönder är en del av lösningen, inte 
problemet.  

Programmet lyfter animalieproduktionens globala miljö- och klimatpåverkan och drar 
slutsatsen att köttkonsumtionen bör minska. Samtidigt anger programmet att igenväxning av 
betesmarker är ett av de största hoten mot biologisk mångfald i Sverige, och att kött som 
konsumeras bör komma från djur som fått beta och därigenom bidragit till öppna landskap 
och friska ekosystem. Vi anser att denna spänning måste hanteras genom ett tydligt tillägg: 
svensk betesbaserad djurhållning och naturbetesmarker ska lyftas fram som en del av 
lösningen för biologisk mångfald, inte reduceras till ett problem. Återigen, att svenska bönder 
är en del av lösningen, inte problemet. 

Svenska bönder är desutom en del av att skapa motståndskraft, för att öka vår nationella 
självförsörjningsförmåga på livsmedel. Sveriges försörjningsförmåga måste vara tillräckligt 
stark för att hålla igång produktion och distribution, även vid störningar. För att bygga denna 
motståndskraft krävs bl.a. att svenskt jordbruk är konkurrenskraftigt och att svenska 
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jordbruksprodukter efterfrågas. Motståndskraften byggs i vardagen innan det är krig (dvs nu) 
men det perspektivet saknas i princip helt och programmet vilket gör att 
beredskapsperspektivet mer känns som läpparnas bekännelse, även om vi delar bilden av att 
det i alla lägen är viktigt att upprätthålla utrikeshandeln. Att man inte vidtar åtgärder för att 
tydligare efterfråga produkter av svenska bönder är därför beklagligt.  

I fokusområde 1 listas att arbetet ska leda till ökad andel ekologiska och rättvist producerade 
livsmedel, minskad klimatpåverkan, minskat matsvinn, ökad säsongsanpassning och därefter 
fler närproducerade livsmedel. Vi anser att detta ger fel signal om vad som är mest effektivt 
för klimat, beredskap och landsbygd. Närproducerat/svenskt bör prioriteras högre i stadens 
praktiska vägledning. Vi föreslår därför att programmet kompletteras med en uttrycklig 
prioriteringsordning vid målkonflikter, exempelvis: 1. Närodlat ekologiskt 2. Närodlat 3. 
Ekologiskt (och därefter övriga hållbarhetskriterier i avvägningen). 

Programmet konstaterar att Sverige är importberoende och att stärkt lokal/regional/svensk 
livsmedelsproduktion kan minska sårbarheten i leveranskedjor. Samtidigt slår programmet 
fast att staden inte får ställa krav på svenskt ursprung i upphandling. Vi menar att remissvaret 
måste tydliggöra att Stockholm har betydande möjligheter att stärka försörjningsberedskapen 
genom offentlig upphandling genom att, utöver det som nämns i programmet, utforma 
upphandlingar så att lokala och regionala producenter kan delta (t.ex. logistikupplägg, rimliga 
delkontrakt, uppföljning). Som exempel lyckas Skövde kommun i sina upphandlingar med att 
över 99 procent av alla animalier är svenskproducerade, genom rätt formulerade 
upphandlingskrav.  

Programmet hänvisar till kostrekommendationer som innebär tydliga normer för rött kött och 
anger styrning mot mer vegetariska måltider i verksamheterna. Vi anser att stadens styrning 
bör fokusera på klimatsmart, trygg och populär mat med hög kvalitet och låg klimatpåverkan 
och att omställningen ska ske utan att låsa fast sig i ideologiskt färgade kostnormer, särskilt 
när svensk animalisk produktion ofta är ett bättre klimatval än långväga vegetariska 
alternativ.  

Programmet bör även inkludera att ökad upphandling av viltkött skulle ge både hälso-, 
djurskydds-, miljö- och klimatmässiga fördelar. Ur ett klimat- och hälsoperspektiv innebär 
viltkött kortare transporter samt att köttet är fritt från antibiotika, färgämnen, nitrit och andra 
tillsatser. Därtill är köttet magrare och därmed nyttigare. Ur ett djurskyddsperspektiv är det 
också bra då vilt lever i det fria. Stammar måste även gallras då de som växer ohämmat 
orsakar skador för jordbruk, trädgårdar, trafik samt offentliga platser, som exempelvis gäss 
som sprider bakterier på stadens badplatser. Eftersom de orsakar skador i grödor minskar 
också möjligheten till närodlade grödor om viltstammarna är för stora.  
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Äldrenämnden 

 
 

Protokoll nr 1/2026 
 

2026-02-17 

§ 14 
Svar på remiss av handlingsplan för en åldersvänlig stad  
ALD 2025/517 
 

Beslut  
Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar 
på remissen om handlingsplan för en åldersvänlig stad och 
överlämnar det till kommunstyrelsen. 
  

Särskilt uttalande 
Malin Frick (C) lämnar ett särskilt uttalande. 
  

Förslag till beslut 
Ordförande Robert Mjörnberg (V) föreslår att nämnden beslutar 
enligt förvaltningens förslag. 
Nike Örbrink (KD) föreslår att nämnden beslutar enligt förslag från 
Kristdemokraterna. 
Hugo Laigar (M) föreslår att nämnden beslutar enligt förslag från 
Moderaterna. 
Rosie Rothstein (L) föreslår att nämnden beslutar enligt förslag från 
Liberalerna. 
  

Beslutsgång 
Ordförande Robert Mjörnberg (V) ställer förslagen mot 
varandra och finner att nämnden beslutar enligt förvaltningens 
förslag. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Kommunstyrelsen har remitterat en reviderad handlingsplan för en 
åldersvänlig stad till äldrenämnden för yttrande senast den 2 mars.  
  
Stockholms stad ska vara en åldersvänlig stad som säkerställer att 
äldre personer åtnjuter samma mänskliga rättigheter som andra 
grupper i samhället. Äldre måste erbjudas möjligheter att delta i 
samhällslivet, vara delaktiga i beslut som påverkar deras liv och få 
tillgång till nödvändiga tjänster och omsorg. Ett åldersvänligt 
samhälle är inkluderande och tillgängligt och skapar förutsättningar 
för människor att känna sig trygga samt bibehålla fysisk, psykisk 
och social hälsa. En viktig utgångspunkt för arbetet är att staden ska 
vara lyhörd för den äldre befolkningens egna önskemål. 
  
Stockholms stad har åtagit sig att följa Världshälsoorganisationens 
evidensbaserade modell för att bli åldersvänlig. Utifrån den har 
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Äldrenämnden 

 
 

Protokoll nr 1/2026 
 

2026-02-17 

staden identifierat fem utvecklingsområden som handlingsplanen 
utgår ifrån: delaktighet och inflytande, samverkan och partnerskap, 
social inkludering, bostäder och stadsmiljö samt kommunikation 
och information. Till varje utvecklingsområde hör ett antal mål som 
beskriver den långsiktiga förändring som staden strävar efter. Alla 
nämnder och bolag ska i sina verksamhetsplaner ange egna 
aktiviteter och tillvägagångssätt för att bidra till målen enligt 
handlingsplanen. Vissa nämnder och bolag har tilldelats en särskild 
roll inom respektive utvecklingsområde. Kommunstyrelsens 
äldreombudsman ska stödja i arbetet. I uppföljningen av mål och 
indikatorer ska både arbetets framgångar och utmaningar redovisas. 
  
Förvaltningen ser positivt på stadens ansats att vara åldersvänlig 
och instämmer i stort med handlingsplanens övergripande struktur. 
Det är också positivt att ansvarsfördelningen har förtydligats och att 
äldrenämnden har fått en särskild roll att samverka med andra 
utpekade nämnder. I övrigt kan planen med fördel kompletteras 
med en övergripande beskrivning av stadens arbete hittills inom de 
valda utvecklingsområdena. Förvaltningen ser även gärna att 
stadsledningskontoret skulle ansvara för en stadsövergripande 
samordning. Därtill har förvaltningen förslag till kompletteringar 
och förtydliganden under utvecklingsområden för samverkan och 
partnerskap, social inkludering, bostäder och stadsmiljö samt 
kommunikation och information. 
 
Handlingar i ärendet 

• ALD 2025/517-2 (Godkänd - R 1) Tjänsteutlåtande - Svar på 
remiss av handlingsplan för en åldersvänlig stad 

• ALD 2025/517-2.1 Bilaga 1. Handlingsplan för en 
åldersvänlig stad 
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Äldrenämnden 2026-02-17 
 
Ärende 14 
 
Remiss av Handlingsplan för en 
åldersvänlig stad 
 
Dnr ALD 2025/517 
Malin Frick (C) 

 
 
 
Särskilt uttalande 
 

Centerpartiet instämmer i ambitionen att Stockholm ska vara en åldersvänlig stad. Att 
motverka ålderism är inte bara en fråga om värdighet och mänskliga rättigheter, utan också en 
förutsättning för att klara välfärdens långsiktiga finansiering. Att diskriminera människor på 
grund av ålder är ohållbart – både socialt och samhällsekonomiskt. 
 
Det är positivt att den reviderade handlingsplanen har förtydligats i flera avseenden. 
Ansvarsfördelningen mellan stadens nämnder och bolag har blivit tydligare, och planen 
avgränsas nu bättre i relation till andra styrdokument och program. Detta är viktiga steg för att 
skapa en mer sammanhållen styrning. 

Samtidigt kvarstår flera brister. Planen saknar fortfarande tydliga prioriteringar och konkreta, 
uppföljningsbara mål. För att arbetet med en åldersvänlig stad ska bli mer än en ambition 
krävs en tydligare struktur för hur utvecklingsområdena ska omsättas i praktisk handling och 
hur resultaten ska mätas över tid. 

Centerpartiet vill också betona vikten av att bostadsfrågan hanteras med konkreta verktyg som 
stärker äldres självständighet och valfrihet. Det måste bli enklare för äldre att planera sitt 
boende i tid och att byta från en otillgänglig bostad till en mer anpassad. Därför vill 
Centerpartiet införa en flyttlots för äldre som kan ge konkret stöd i den ofta övermäktiga 
processen att byta bostad. En sådan funktion skulle både öka livskvaliteten för äldre och bidra 
till en nödvändig rörlighet på bostadsmarknaden. Vi har även föreslagit Vinterhjälpen, en 
viktig åtgärd för att trygga äldres mobilitet även när vädret medför utmaningar.  

Centerpartiet vill också lyfta behovet av att införa och tydliggöra möjligheten att göra en 
orosanmälan för äldre. I dag finns strukturer inom staden för att hantera oro, men det är långt 
ifrån självklart för anhöriga, grannar eller personal vart man ska vända sig när en äldre person 
far illa eller riskerar att hamna i en utsatt situation. Därför har Centerpartiet föreslagit att 
Stockholm inför en särskild funktion för orosanmälan för äldre, inkluderar detta i stadens e-
tjänster och synliggör möjligheten tydligt på stadens hemsida. För en äldre person som lever i 
ensamhet, försummelse eller utsatthet kan en uppsökande kontakt vara helt avgörande. 
 
Stockholm har alla möjligheter att vara en föregångare som åldersvänlig stad – men då krävs 
att handlingsplanen följs av tydligare prioriteringar, mätbar uppföljning och reformer som gör 
verklig skillnad i äldres vardag. 
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Äldrenämnden 17 februari 2026 
 
Ärende 14 
Dnr: ALD 2025/517 
 
Svar på remiss av handlingsplan 
för åldersvänlig stad 
 
Nike Örbrink (KD) 

 
 
Förslag till beslut: 
 

1. Att delvis godkänna Handlingsplan för åldersvänlig stad 
2. Att därutöver anföra följande 

Vi välkomnar ambitionen om en stad som är tillgänglig och ändamålsenlig för äldre. Vi 
beklagar dock att vår kritik inte har hörsammats i de revideringar som nu föreslås. Först och 
främst ställer vi oss fortsatt frågande till termen ”åldersvänlig stad” som sådan. Ålder är inte 
samma sak som att vara äldre, det heter ju exempelvis medelålders. Vi anser därför att termen 
”äldrevänlig stad” är en mer rättvisande benämning, så att det blir tydligt till vem 
handlingsplanen riktar sig.  

Handlingsplanen får heller inte bara stanna vid goda avsikter och vackra ord, utan måste leda 
till en positiv utveckling. Vi efterfrågar därför också fler mätbara indikatorer. Utan konkreta 
mål blir arbetet svårt att följa upp och utvärdera.  

Även vissa aspekter när det kommer till tillgänglighet för äldre till det offentliga rummet lyser 
med sin frånvaro. Trygghet i det offentliga rummet i form av snöröjning och halkbekämpning 
nämns bara kort. För äldre är en god snöröjning och halkbekämpning helt avgörande för att 
komma ut under vintermånaderna. Inte minst till de sociala aktiviteter som det ägnas ett helt 
kapitel åt att beskriva. Kristdemokraterna hade gärna sett ett större fokus på snöröjning och 
halkbekämpning som en del av en äldrevänlig stad. Äldrevänlig snöröjning, snarare än 
feministiskt dito. Inte minst i ljuset av det snökaos som präglade Stockholm under december 
2025. 

Vi vill även fortsatt att programmet komplementeras med åtgärder för att stärka det 
brottsförebyggande arbetet mot exempelvis äldrebedrägerier. Handlingsprogrammet lyfter 
inte heller behovet av rena praktikaliteter, som exempelvis en god tillgång till toaletter och 
bänkar att vila sig på i det offentliga rummet.  
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17 februari 2026 

Ärende 14 

Svar på remiss av handlingsplan för 
en åldersvänlig stad 
 
Hugo Laigar m.fl. (M) 

Förslag till beslut 

1. Att avslå förvaltningens förslag till beslut. 
2. Att återremittera ärendet  
3. Att därutöver anföra följande. 

Moderaterna delar grundambitionen att Stockholm ska vara en av världens bästa städer att 
åldras i. Stockholm ska vara en stad som präglas av trygghet, valfrihet och framtidstro. 
Förslaget som är en bra grundplatta, men den har alldeles för låg ambitionsnivå. Den styrande 
majoriteten går hårt på möjligheterna för äldre att leva i Stockholm, med hårdare regler för 
vilken mat som serveras på äldreboenden och att, som vänstermajoriteten gjort, förbjuda ett 
glas vin eller öl på vissa seniorträffar är ett exempel på onödigt förmynderi. En åldersvänlig 
stad måste präglas av tillit till de äldres omdöme, inte av onödiga restriktioner. I ett läge där, 
enligt stadens egna prognoser, andelen 65–79-åringar kommer att öka med nästan 18 procent 
fram tills 2034 och andelen över 80 med drygt 50 procent är det viktigt att staden har en plan 
för hur man ska göra Stockholm till en bättre plats att bo i som äldre. Den här planen når inte i 
upp till den målsättningen.  

Handlingsplanen präglas av övergripande och allmänt hållna mål utan tydlig 
ansvarsfördelning eller mätbara indikatorer. För att undvika att planen blir ett dokument som 
samlar damm måste varje utvecklingsområde ha tydliga indikatorer med konkreta mätbara 
mål: Vi anser att förslaget till beslut prioriterar visioner framför genomförbarhet och 
misslyckas med att adressera de verkliga utmaningarna inom äldreomsorgen. För att planen 
ska kunna omsättas i reell förbättring för Stockholms äldre krävs en tydligare inriktning i 
dokumentet. Ett talande exempel är att HBTQI-personer bara direkt nämns en enda gång i 
dokumentet, trots att Folkhälsomyndigheten varnar för en stor oro hos gruppen om framtidens 
vård och omsorg. Moderaterna ser ett stort behov av att konkretisera hur äldre som tillhör en 
utsatt grupp ska skyddas. Ett bra första steg hade varit att HBTQI-certifiera hemtjänsten, 
vilket dessvärre den styrande majoriteten motsätter sig. 

Vi är oroliga över formuleringarna om att nämnder ska samverka för att nå flera målsättningar 
utan att det tydliggörs vilken nämnd eller vilket bolag som bär huvudansvaret. Det måste 
tydligt framgå vem som äger respektive mål och aktivitet. Varje större åtgärd bör också följa 
med en tidsplan samt en analys av dess ekonomiska konsekvenser för att säkerställa realism 
och genomförandekraft.  

Vänstermajoritetens politik riskerar att urholka den valfrihet som stockholmarna värdesätter. 
Handlingsplanen nämner samverkan, men i praktiken ser vi hur välfungerande privata 
utförare motarbetas till förmån för lösningar i egen regi. Detta leder till minskad mångfald, 
sämre konkurrens och en förlust av viktig kompetens och erfarenhet. Fokus måste alltid vara 
kvalitet och effektivitet för den äldre, oavsett vem som utför tjänsten. Vi motsätter oss en 
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ideologisk styrning där huvudmannaskap är viktigare än resultat. Den nyligen framtagna 
äldreboendeplanen visar med all tydlighet på vikten av att privata aktörer är med och 
behandlas som partners snarare än som motståndare. 

Planen misslyckas med att tillräckligt tydligt skilja på behoven hos olika grupper av äldre. 
Behovet av bostäder ser olika ut för en aktiv 70-åring och en skör 90-åring.  

Handlingsplanen är svag när det gäller äldres roll på arbetsmarknaden. En åldersvänlig stad 
måste erkänna den värdefulla resurs som äldre med sin kompetens och erfarenhet utgör. 
Staden bör som stor arbetsgivare föregå med gott exempel och skapa förutsättningar för dem 
som vill och kan arbeta längre. Dessutom föreslår vi att frågan om inkludering av äldre i 
arbetslivet lyfts in som en specifik punkt under utvecklingsområdet "Social inkludering".  

Sammanfattningsvis anser Moderaterna att handlingsplanen behöver omarbetas för att bli ett 
verkningsfullt verktyg. Det här känns som ett AI-genererat dokument fyllt med värdeord, inte 
en konkret handlingsplan för att göra Stockholm bättre för stadens äldre. Handlingsplanen 
måste fokusera på konkreta åtgärder, säkerställa verklig valfrihet, främja en differentierad 
bostadsmarknad och se äldre som en resurs. Endast då kan vi bygga ett Stockholm där alla 
kan åldras med trygghet och värdighet. 
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Äldrenämnden 17 februari 2026  
 
Handlingsplan för en åldersvänlig 
stad. Svar på remiss från 
kommunstyrelsen 
 
Ärende 14 
Dnr: ALD 2025/517 
 
Rosie Rothstein (L) 

 
 
Förslag till beslut 

1. Att delvis godkänna Handlingsplan för en åldersvänlig stad  
2. Att därutöver anföra följande  

Liberalerna välkomnar ambitionen om en stad som är tillgänglig för äldre. Handlingsplanen 
syftar till att säkerställa att äldre personer åtnjuter samma mänskliga rättigheter som andra 
grupper i samhället. För att uppnå detta är det avgörande att äldre invånare ges möjlighet att 
delta i samhällslivet, vara delaktiga i beslut som påverkar deras liv och få tillgång till 
nödvändiga tjänster och omsorg. 

Tillgänglighet i det offentliga rummet är en grundförutsättning för att äldre ska kunna delta 
fullt ut i samhällslivet och leva ett självständigt liv. Under senare tid har bristande 
vägunderhåll och otillräcklig snöskottning inneburit att många äldre fått sin rörelsefrihet 
kraftigt begränsad och haft svårt att ta sig dit de vill. Detta är inte acceptabelt. En åldersvänlig 
stad förutsätter att trottoarer, gångvägar och offentliga platser hålls säkra och framkomliga 
året runt. 

Det finns i dag möjlighet för äldre att få hjälp med snöskottning vid och i anslutning till den 
egna bostaden genom trafikkontoret. Många äldre känner dock inte till att denna möjlighet 
finns. Därtill är stödet biståndsbedömt, vilket innebär att hjälpen ofta beviljas först när 
behovet redan blivit akut. Staden behöver därför bli betydligt bättre på att informera om vilket 
stöd som finns, samt se över hur insatser kan ges mer förebyggande för att undvika att äldre 
isoleras under vintertid. 

Behovet och efterfrågan på boenden för äldre är stort, och efterfrågan väntas öka de 
kommande åren samtidigt som många av de nyproducerade bostäderna för äldre är dyra. Vi 
vill även lyfta det faktum att majoriteten nedprioriterat servicehusen under mandatperioden, 
en boendeform som är efterfrågad bland våra äldre. Vi har i flera år drivit ett krav om att 85+ 
ska ha rätt att välja att flytta in på äldreboende (ej vård-och omsorgsboende) utan 
biståndsbeslut. Det gör servicehusen ännu viktigare att bevara. Siffror från äldreförvaltningen 
visar att antalet beslut om servicehus minskade med 32 under 2024, samtidigt som andelen 
avslag ökade. Servicehus är en populär och viktig boendeform för många äldre, och vi menar 
att den bör värnas och utvecklas snarare än avvecklas. 

En åldersvänlig stad kräver fler valmöjligheter för äldre. Servicehusen är en boendeform som 
kombinerar trygghet, gemenskap och självständighet, och därför är det av största vikt att 
staden säkerställer att denna boendeform fortsatt finns tillgänglig för de som behöver den. 
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Äldrenämnden 

 
 

Protokoll nr 1/2026 
 

2026-02-17 

§ 16 
Anmälan av kontorsutlåtande avseende remiss av av 
betänkande Ett datalyft mot fel, fusk och frånvaro (SOU 
2025:108)  
ALD 2025/545 
 

Beslut  
Äldrenämnden lägger anmälan till handlingarna. 
 
Handlingar i ärendet 

• ALD 2025/545-2 (Godkänd - R 1) Kontorsutlåtande - Svar 
på remiss genom kontorsutlåtande av Ett datalyft mot fel, 
fusk och frånvaro SOU 2025:108 

• ALD 2025/545-2.1 Bilaga 2. Betänkande Ett datalyft mot fel, 
fusk och frånvaro (SOU 2025:108) 

• ALD 2025/545-4.1 Bilaga 1. Remiss av betänkandet Ett 
datalyft mot fel, fusk och frånvaro (SOU 2025:108) 
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Äldrenämnden 

 
 

Protokoll nr 1/2026 
 

2026-02-17 

§ 17 
Anmälan av protokoll från Förvaltningsgruppen (FG) den 
21 januari och den 11 februari 2026  
ALD 2026/11 
 

Beslut  
Äldrenämnden lägger protokollen till handlingarna. 
 
Handlingar i ärendet 

• ALD 2026/11-1 Förvaltningsgruppen, justerat protokoll 
2026-01-21 
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Äldrenämnden 

 
 

Protokoll nr 1/2026 
 

2026-02-17 

§ 18 
Anmälan av protokoll från kommunstyrelsens 
pensionärsråd (KPR) den 20 januari och den 10 februari 
2026  
ALD 2026/10 
 

Beslut  
Äldrenämnden lägger protokollen till handlingarna. 
 
Handlingar i ärendet 

• ALD 2026/10-1 Kommunstyrelsens pensionärsråd, protokoll 
2026-01-20 

• ALD 2026/10-1.1 Bilaga 1. Pensionärsrådens 
politikerutfrågning 2026 

• ALD 2026/10-1.2 Bilaga 2. Pensionärsrådens 
politikerutfrågning 2026 Förslag från 2025-12-31 
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Äldrenämnden 

 
 

Protokoll nr 1/2026 
 

2026-02-17 

§ 19 
Anmälan av protokoll från det för socialnämnden, 
äldrenämnden och överförmyndarnämndens 
gemensamma råd för funktionshinderfrågor den 22 
januari och den 12 februari 2026  
ALD 2026/12 
 

Beslut  
Äldrenämnden lägger protokollen till handlingarna. 
 
Handlingar i ärendet 

• ALD 2026/12-1 Funktionshinderrådet, protokoll 2026-01-22 
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Äldrenämnden 

 
 

Protokoll nr 1/2026 
 

2026-02-17 

§ 20 
Anmälan av beslut fattade på delegation 2026  
ALD 2026/8 
 

Beslut  
Äldrenämnden lägger ärendet till handlingarna. 
 
Handlingar i ärendet 

• ALD 2026/8-1 Delegationslista ÄN den 17 februari 2026 
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Äldrenämnden 

 
 

Protokoll nr 1/2026 
 

2026-02-17 

§ 21 
Inkomna och utgående handlingar enligt lista m.m. till 
äldrenämnden 2026  
ALD 2026/9 
 

Beslut  
Äldrenämnden lägger ärendet till handlingarna. 
 
Handlingar i ärendet 

• ALD 2026/9-1 Inkomna och utgående handlingar m.m. 
enligt lista (den 17 februari ÄN) 

• ALD 2026/9-1.1 Bilaga 1. Förordnande av tf 
förvaltningschef 
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Äldrenämnden 

 
 

Protokoll nr 1/2026 
 

2026-02-17 

§ 22 
Övriga frågor  
Inga övriga frågor har anmälts. 
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